
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  325 ADW del 19/05/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n.  325 ADW del 19/05/2023 
 

Oggetto:  Concessione del servizio di gestione del bar interno dell’OGS situato presso 
la sede di Borgo Grotta Gigante (Sgonico - TS). Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1 comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. all’operatore 
economico Maria Dimadi, C.F. DMDMRA65H64Z115H, P.IVA. 01271930321. 
CIG: 9630422BA2 - CUI: S00055590327202200013.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso che presso la sede di Borgo Grotta Gigante (Sgonico) sono presenti alcuni locali destinati ad 
uso bar per l’esclusiva fruizione da parte del personale; 

tenuto conto che la presenza di un bar interno riveste particolare rilevanza, in quanto, considerata 
l’ubicazione della sede e la lontananza di servizi di ristorazione e di consumazione di 
alimenti e bevande, riduce gli spostamenti del personale incidendo positivamente 
sull’ambiente e migliora il benessere del personale stesso;  

dato atto pertanto, della necessità di affidare il servizio di gestione del bar interno ad un operatore 
economico in possesso dei requisiti di carattere generale e di idoneità professionale 
necessari per lo svolgimento dell’attività; 

visti il D.lgs. 50/2016 e s.m.i., Parte III “Contratti di concessione” e, in particolare, gli artt. 164 
ss.; 

verificato che il servizio di cui l’ente necessita rientra nell’ambito delle concessioni di servizi come 
disciplinate dagli artt. 164 ss. del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

visti l’art. 164 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. secondo il quale “Alle procedure di 
aggiudicazione di contratti di concessione di lavori pubblici o di servizi si applicano, per 
quanto compatibili, le disposizioni contenute nella parte I e nella parte II, del presente 
codice, relativamente ai principi generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di 
affidamento, alle modalità di pubblicazione e redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti 
generali e speciali e ai motivi di esclusione, ai criteri di aggiudicazione, alle modalità di 
comunicazione ai candidati e agli offerenti, ai requisiti di qualificazione degli operatori 
economici, ai termini di ricezione delle domande di partecipazione alla concessione e delle 
offerte, alle modalità di esecuzione”; 

 e l’art. 166 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

valutato  che il valore stimato della concessione in oggetto, calcolato ai sensi dell’art. 167 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i, rapportato alla durata del contratto e dell’eventuale opzione di proroga 
tecnica della durata di sei mesi, ammonta a € 57.900,00, IVA esclusa; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  325 ADW del 19/05/2023 
 

rilevato che il valore della concessione di cui trattasi è inferiore alla soglia comunitaria in vigore per 
le concessioni ai sensi dell’art. 35, comma 1), lett. a) del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché ai 
limiti di spesa in vigore per l’affidamento diretto; 

dato atto che l’OGS ha ritenuto di stabilire, quale canone di concessione annuo che l’operatore 
economico sarà tenuto a corrispondere all’Ente, la somma di € 800,00, IVA esclusa, 
eventualmente soggetto a rialzo in sede di trattativa diretta; 

dato atto che l’OGS ha provveduto ad installare contatori separati di competenza dell’attività del bar, 
al fine di consentire l’addebito puntuale dei consumi delle utenze dell’acqua e dell’energia 
elettrica, mentre per l’addebito delle spese di riscaldamento verranno addebitati i consumi 
in proporzione ai metri quadri/cubi del locale bar; 

dato atto che gli addebiti del canone di concessione e dei consumi di cui sopra avverranno a 
consuntivo con cadenza annuale; 

visti l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e della L. 120/2020 e s.m.i.; 

rilevato che, ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’OGS è tenuto a ricorrere agli 
strumenti di negoziazione e di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro; 

verificato   che, per il servizio in oggetto non è attiva o sottoscrivibile alcuna convenzione stipulata da 
Consip S.p.A.; 

 e che sul Mepa di Consip S.p.A., all’interno del bando “Servizi”, vi è la categoria 
merceologica “Servizi di gestione bar” all’interno della quale possono essere avviate 
Trattative Dirette; 

dato atto che sulla piattaforma Mepa di Consip S.p.A. è stata inviata la Richiesta esplorativa di 
preventivo all’operatore economico Maria Dimadi, C.F. DMDMRA65H64Z115H e P.IVA. 
01271930321 (impresa individuale); 

 inoltre, che l’operatore economico Maria Dimadi, in risposta alla trattativa diretta n. 
3415963 e alla richiesta di integrazioni, ha inviato la documentazione amministrativa, 
proposta gestionale e la proposta economica; 

 che l’operatore economico ha offerto, quale canone annuo di concessione, l’importo di € 
800,00; 

valutato che la proposta gestionale e la proposta economica risultano adeguate alle esigenze 
dell’OGS; 

visto il D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e che, considerata la natura della prestazione inerente al 
contratto da stipulare, si procederà alla sottoscrizione del DUVRI nel quale sono stati 
quantificati i costi della sicurezza per rischi da interferenza, pari ad € 105,00 più IVA; 

viste  le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

verificato  che, a seguito delle verifiche sul possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 e art. 83 c. 1 lett. 
b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’operatore economico è risultato in possesso dei requisiti di 
carattere generale ed è iscritto alla Camera di Commercio per attività di servizio di 
ristorazione con somministrazione; 

dato atto che l’operatore economico dovrà ottemperare a tutti gli adempimenti previsti dalla 
normativa nazionale e regionale in materia di somministrazione e commercio di alimenti e 
bevande, concernenti la presentazione di pratiche e/o denunce funzionali all’espletamento 
del servizio, ivi incluse le dichiarazioni di possesso dei requisiti di idoneità professionale e 
morale richiesti; 

dato atto  che prima della stipula del contratto, l’operatore economico dovrà costituire garanzia 
definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  325 ADW del 19/05/2023 
 

dato atto  che l’OGS dovrà versare ad ANAC il contributo di gara previsto nella misura di € 30,00; 

rilevato che la concessione in oggetto è stata inserita nel programma biennale degli acquisti di 
servizi e forniture 2023 – 2024, attualmente in vigore, con Codice Univoco di Intervento 
(CUI) n. S00055590327202200013; 

visto l’articolo 31 del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i, le Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. 56 
del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017, e la L. 241/1990 e 
s.m.i.; 

dato atto  che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Stefania Basso responsabile dell’istruttoria;  

visti  l’articolo 42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e 
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

dato atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

visti il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

 la legge 241/1990 e s.m.i.; 

ritenuto di procedere all’affidamento diretto a Maria Dimadi, C.F. DMDMRA65H64Z115H e P.IVA. 
01271930321, della concessione del servizio di gestione del bar interno dell’OGS per la 
durata di un anno ed eventuale proroga tecnica di sei mesi e di autorizzare la stipula del 
contratto per mezzo di MEPA Consip, previa costituzione della garanzia definitiva ai sensi 
dell’articolo 103 del Codice dei contratti, valore della concessione € 57.900,00, IVA esclusa 
(CIG: 9630422BA2); 

 

DETERMINA 
 

1. di affidare in concessione, ai sensi degli artt. 164 ss. del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di 
gestione del bar interno dell’OGS presso la sede dell’OGS di Borgo Grotta Gigante, Sgonico 
(TS) all’operatore economico Maria Dimadi, impresa individuale, C.F. 
DMDMRA65H64Z115H, P.IVA. 01271930321 per la durata di un anno ed eventuale proroga 
tecnica di sei mesi (CIG: 9630422BA2); 

2. di autorizzare la stipula del contratto per mezzo di MePA di Consip S.p.A. previa 
costituzione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

3. la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della concessione di cui trattasi; 

4. di nominare la dott.ssa Stefania Basso, Collaboratrice di amministrazione in servizio presso 
l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della concessione di cui 
trattasi; 

5. di dare atto che verrà accertato l’importo di € 800,00 più IVA sul capitolo 40801; 

6. di dare mandato alla Ragioneria di accertare gli importi che verranno addebitati 
all’operatore economico a titolo di rimborso spese per i consumi delle utenze; 

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 158,10 sui capitoli di seguito elencati:  

 

 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  325 ADW del 19/05/2023 
 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul sito del MIT. 

 
 
       
 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2023 2023 30808 1 9630422BA2 30808 128,10 DIMADI MARIA cod.fisc. 
DMDMRA65H64Z115H/ p.i. IT  
01271930321 

2023 2023 31401 1 9630422BA2 31401 30,00 ANAC AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE   cod.fisc. 
97584460584/ p.i.  



 Atto n. 325 del 19/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 19/05/2023 10:24:34
IMPRONTA: 830F0EEB9A83D4105C604784DCF64BDBF720A07340B578037F22C9E159BCCE27
          F720A07340B578037F22C9E159BCCE27841E32F494517705C9189D579547607D
          841E32F494517705C9189D579547607D2A55D35B74DA7A2025CB5762E8B2DE30
          2A55D35B74DA7A2025CB5762E8B2DE301B1DD495F1A27B87E46BE6CACDE0F65F


